06/11/2023, 15:02 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1106723

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1106723 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 4019 / 2022 - ICBS (12.28.01.22)

Nº do Protocolo: 23083.055907/2022-52
Seropédica-RJ, 09 de setembro de 2022.

ATA 422 - CONSUNI - ICBS

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às treze horas e quarenta e dois
minutos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde
(ICBS) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em sessão ordinária,
realizada presencialmente na sala 34 do prédio principal do Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde (ICBS), sob a Presidência do Senhor Diretor, Professor Douglas de Almeida Chaves,
conforme convocação de 15 de agosto de 2022, com a seguinte pauta: 1. Informes; 2.
Participação do NAAC; 3. Processo 23083.037980/2021-42. Proposta de criação de
disciplina de Fisiologia Animal I para o curso de Zootecnia; 4. Processo
23083.052970/2021-56. Proposta de criação de disciplina de Fisiologia 2 para Zootecnia;
5. Assuntos Gerais. Retirada de assuntos da pauta: O Presidente solicitou aos conselheiros
a retirada dos seguintes assuntos na pauta: i) Processo 23083.037980/2021-42. Proposta de
criação de disciplina de Fisiologia Animal I para o curso de Zootecnia; ii) Processo
23083.052970/2021-56. Proposta de criação de disciplina de Fisiologia 2 para Zootecnia.
O Presidente informou que ambas as disciplinas já foram aprovadas, sendo necessária sua
apreciação no CEPEA, e não no CONSUNI. As exclusões foram aprovadas por unanimidade.
Itens Extrapauta: O Presidente solicitou a inclusão dos seguintes assuntos na pauta: 1.
Processo 23083.036489/2022-02. Progressão funcional do Professor Rafael Ribeiro
Pimentel, da classe de Adjunto C nível 1, para nível 2; 2. Processo 23083.040881/2022-48.
Progressão funcional do Professor Ivo Abraão Araújo da Silva, do nível 2 da classe C
para o nível 3; 3. Processo 23083.044610/2022-61. Progressão funcional do Professor
Andre Luiz da Silva Mendes, da classe de Associado, do nível D3 para o nível D4; 3.
Processo 23083.037980/2022-42. Progressão funcional do Professor Fabrício Duarte de
Almeida, da classe de Adjunto, do nível C2 para o nível C3; 4. Processo
23083.006102/2016-37. Prorrogação do horário especial do servidor técnico-
administrativo Thiago Vieira Costa. A inclusão dos processos foi aprovada por unanimidade.
Encontravam-se presentes os Conselheiros: Alba Cenélia Matos da Silva, Vice-Diretora do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS); Bruna Rafaela da Silva Menezes, Chefe
do Departamento de Genética; Bruno Guimarães Marinho, Chefe do Departamento de
Ciências Fisiológicas; Cláudia Maria Xavier Faria, Representante Titular dos Técnicos
Administrativos; Denise Monte Braz, Vice-Chefe do Departamento de Botânica; Douglas
de Almeida Chaves, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS);
Francisco Gerson Araújo, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia
Animal; Irineu Lobo Rodrigues Filho, Chefe do Departamento de Entomologia e
Fitopatologia; Karina Annes Keunecke, Chefe do Departamento de Biologia Animal;
Luiz Henrique Guerreiro Rosado, Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Farmacêuticas; Marcelo da Costa Souza, Representante docente; Marilene Hilma dos
Santos, Vice-Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas; Patrícia Fampa Negreiros
Lima, Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas. Verificada a existência de
quórum regimental, o Presidente agradeceu a presença de todos, e em seguida foi dada
sequência à reunião passando aos pontos da pauta. 1. Informes: a) SNCT: A Conselheira Alba
Cenélia Matos da Silva, Vice-Diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS),
falou sobre a realização da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT), e informou que
os docentes devem cadastrar no site as atividades que realizarão na SNCT; b) PDP (Plano de
Desenvolvimento de Pessoas): O Presidente informou sobre a necessidade de alguém que se

06/11/2023, 15:02 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1106723

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1106723 2/3

disponha a realizar os cadastros do PDP junto à Direção do ICBS. Ademais, explicou como é
realizado o cadastro, bem como a importância dos cadastros no PDP. 2. Participação do
NAAC. O Presidente franqueou a palavra à professora Gabriela Rizzo, representante do
NAAC (Núcleo de Articulação de Acervos e Coleções), que fez uma apresentação sobre o
Núcleo, comentou sobre os acervos ali cadastrados, e apresentou o LABDOC. Após a
apresentação do NAAC, Gabriela Rizo falou sobre o SisGen (Sistema Nacional do Patrimônio
Genético e do Conhecimento Tradicional Associado) e a importância do registro das coleções
biológicas na plataforma, dado que, além da obrigatoriedade dos órgãos reportarem suas
coleções para o MEC, a partir deste cadastro as coleções podem receber fundos do CGEN
(Conselho de Gestão do patrimônio genético). Foi abordado o cadastro das coleções como
projetos, para que assim toda a comunidade tenha conhecimento das coleções da UFRRJ, e a
representante mencionou que algumas coleções ainda não estão registradas, argumentando
sobre a importância de uma base de dados das coleções no SIGAA. Gabriela Rizzo indicou o
servidor Cláudio, que possui formação na área científica, para auxiliar o ICBS no registro das
coleções. Foi informado que o prazo para registro de coleções no MEC se finaliza em
setembro de 2022, e o Presidente se comprometeu a marcar uma reunião para tratar
sobre a redação dos regimentos, e para aprovação dos regimentos das coleções em
CONSUNI. Item Extrapauta - 1. Processo 23083.036489/2022-02. Progressão funcional
do Professor Rafael Ribeiro Pimentel, da classe de Adjunto C nível 1, para nível 2. O
Diretor realizou a conferência de toda a documentação do processo, fez a leitura dos membros
da banca, bem como do parecer da comissão avaliadora que foi aprovado em reunião
departamental. Após análise pelo conselho, a progressão funcional foi aprovada por
unanimidade. Item Extrapauta - 2. Processo 23083.040881/2022-48. Progressão funcional
do Professor Ivo Abraão Araújo da Silva, do nível 2 da classe C para o nível 3; O Diretor
realizou a conferência da documentação do processo, fez a leitura dos membros da banca, bem
como do parecer da comissão avaliadora que foi aprovado em reunião departamental. Após
análise pelo conselho, a progressão funcional foi aprovada por unanimidade. Item Extrapauta
- 3. Processo 23083.044610/2022-61. Progressão funcional do Professor Andre Luiz da
Silva Mendes, da classe de Associado, do nível D3 para o nível D4; O Diretor realizou a
conferência da documentação do processo, fez a leitura dos membros da banca, bem como do
parecer da comissão avaliadora que foi aprovado em reunião departamental. Após análise pelo
conselho, a progressão funcional foi aprovada por unanimidade. Item Extrapauta - 4.
Processo 23083.037980/2022-42. Progressão funcional do Professor Fabrício Duarte de
Almeida, da classe de Adjunto, do nível C2 para o nível C3. O Diretor realizou a
conferência da documentação do processo, fez a leitura dos membros da banca, bem como do
parecer da comissão avaliadora que foi aprovado em reunião departamental. Após análise pelo
conselho, a progressão funcional foi aprovada por unanimidade. Item Extrapauta - 5.
Processo 23083.006102/2016-37. Prorrogação do horário especial do servidor técnico-
administrativo Thiago Vieira Costa. O Diretor fez a leitura da solicitação redigida pela
chefia imediata do servidor, o Chefe do Departamento de Botânica, Luiz Ricardo Tozin, na
qual foram apresentados argumentos e justificativas para ampliação do horário especial do
servidor Thiago Vieira Costa, e realizou a conferência dos demais documentos do processo.
Após análise pelo conselho, a prorrogação do horário especial foi aprovada por unanimidade.
5. Assuntos Gerais. a) Festa Agostina: O presidente informou que a Festa Agostina foi
adiada, devido a necessidade de ser cadastrada como evento de extensão. b) Agradecimento à
Bruna por conseguir nome para o SisGen: O Presidente agradeceu à conselheira Bruna
Rafaela da Silva Menezes por ter conseguido um membro do ICBS para inserção no
SISGEN, devido à solicitação da PROPPG. A Coordenadora do ICBS no SisGen será a
Professora Denise Monnerat Nogueira. c) Trabalhar a questão da segurança no Instituto:
O presidente se comprometeu a resgatar o memorando que foi enviado acerca do Grupo de
Trabalho encarregado de tratar sobre a segurança do ICBS. O presidente expôs que ocorreram
casos nos quais os envolvidos não souberam como deveriam proceder, e comentou ainda sobre
a possibilidade da realização de treinamentos para todo o Instituto no início de cada semestre.
d) SNCT: A conselheira Alba Cenélia Matos da Silva, Vice-Diretora do Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde (ICBS), apresentou um panorama sobre as atividades do SNCT, que
deverão ser mais interativas, tendo como uma das finalidades a atração dos estudantes para a
UFRRJ, dado que a evasão na Universidade aumentou, e o ingresso de estudantes reduziu. A
conselheira solicitou então que os docentes do ICBS cadastrassem suas atividades, sobretudo

06/11/2023, 15:02 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1106723

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1106723 3/3

porque outros institutos também apresentarão suas atividades no ICBS, sendo necessário
realizar um dimensionamento do espaço do Instituto. A conselheira informou que o prazo para
o cadastro dos docentes no SNCT, bem como o de suas atividades termina em 26 de agosto de
2022, e que o evento ocorrerá na Semana de Integração, entre os dias 17 e 23 de setembro de
2022. Nada mais havendo a tratar, o Diretor agradeceu a presença de todos, dando por
encerrada a reunião às quinze horas e onze minutos e para constar eu, Ana Carolina dos
Anjos Santos, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
conselheiros participantes à reunião.

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 11:12 )
ALBA CENELIA MATOS DA SILVA

ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1811126

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:02 )
ANA CAROLINA DOS ANJOS SANTOS

ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 2037974

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:44 )
BRUNA RAFAELA DA SILVA MENEZES

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)
Matrícula: 2271445

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:06 )
BRUNO GUIMARAES MARINHO
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 1674073

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:08 )
CLAUDIA MARIA XAVIER FARIA

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)
Matrícula: 2060470

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 13:36 )
DENISE MONTE BRAZ

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)
Matrícula: 3210856

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:01 )
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1705075

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:34 )
FRANCISCO GERSON ARAUJO
PPGBA (12.28.01.00.00.00.42)

Matrícula: 387200

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 12:14 )
IRINEU LOBO RODRIGUES FILHO

DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)
Matrícula: 386254

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:26 )
KARINA ANNES KEUNECKE

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)
Matrícula: 1752353

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 09:12 )
LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO

CoordCGF (12.28.01.00.00.00.39)
Matrícula: 1809376

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 13:33 )
MARCELO DA COSTA SOUZA

JB (12.28.01.00.00.45)
Matrícula: 1855169

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 10:48 )
MARILENE HILMA DOS SANTOS
CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2147409

(Assinado digitalmente em 09/09/2022 14:49 )
PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA

DCFar (12.28.01.00.00.00.47)
Matrícula: 1792175

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4019, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 09/09/2022 e o código

de verificação: f2ce3f0106

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf